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Orientering om fremsættelse af lovforslag i januar 2023 

(Overførsel af CO2-kvoter til statsstøttede CO2-fangstenheder og undtagelse 

fra prisregulering af opvarmet vand fra geotermiske anlæg) 

 

Til udvalgets orientering fremsættes 25. januar 2023 et lovforslag om ændring af 

varmeforsyningsloven.  

 

Lovforslaget (L36) blev fremsat i Folketinget d. 5. oktober 2022 umiddelbart før val-

gets udskrivelse og genfremsættes 25. januar 2023 med henblik på behandling i 

Folketinget i løbet af januar og februar med ikrafttrædelse 10. marts 2023. 

 

Lovforslaget har overordnet til formål at få fjernet reguleringsmæssige knaster og 

dermed give både CCS og geotermi et skub fremad.  

 

Lovforslaget indeholder to ændringer af varmeforsyningsloven og implementerer 

dele af klimaaftalen for energi og industri fra 2020 samt opfølgning herpå. 

 

For det første foreslås, at værdien af overskydende gratis tildelte CO2-kvoter skal 

modregnes ved beregningen af støtten til CO2-fangstanlægget. Forslaget skal bi-

drage til at sikre, at der ikke udbetales ulovlig statsstøtte i forbindelse med CCUS-

puljen. Uden forslaget ville overskydende gratiskvoter skulle overføres til varmekun-

derne, hvilket ville medføre, at den statslige støtte til CO2-fangstanlæg ville gå til at 

nedsætte varmeprisen i strid med EU’s regler om statsstøtte. 

 

For det andet foreslås, at fjernvarme fra et geotermisk anlæg undtages fra prisregu-

leringen forudsat, at en række betingelser er opfyldt. Det er blandt andet en betin-

gelse for undtagelse, at forbrugerne ikke påføres risiko forbundet med aktiviteter i 

undergrunden, og der i øvrigt er den fornødne forbrugerbeskyttelse. Med forslaget 

øges incitamenter for udnyttelse af geotermisk varme i stor skala i Danmark. 

 

Lovforslaget er justeret i forhold til det fremsatte i oktober på et enkelt punkt.  
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Geotermioperatørens forpligtelse til at anmelde omkostninger til Forsyningstilsynet 

foreslås ikke at være en permanent årlig forpligtelse, men alene en pligt til at an-

melde oplysninger til brug for Forsyningstilsynets analyser. 

 

Der vedlægges endvidere lovnotat med en uddybet beskrivelse af lovforslaget samt 

høringsnotat. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


